

業務回顧

Cenovus Energy 向 BP p.l.c. Group 購入位於阿爾伯特省北部的旭日油砂項目餘下 50% 權益。



財務及 投資與其他

財務及投資與其他分部包括集團所持現金與可變現投資之回報、和記黃埔(中國)有限公司(「和記黃埔中國」)、上市聯營公司 TOM 集團(「TOM」)、瑪利娜業務、上市聯營公司長江生命科技集團(「長江生命科技」)及持有 TPG Telecom Limited(「TPG」) 25.05% 權益之上市附屬公司 Hutchison Telecommunications (Australia) Limited(「HTAL」)。集團之能源業務於 2021 年 1 月與 Cenovus Energy 合併後，集團於 Cenovus Energy 之 16.6% 權益計入財務及投資與其他分部項下。

	2022 年 港幣百萬元	2021 年 港幣百萬元	變動	以當地貨幣 計算之變動
收益總額	94,085	72,036	+31%	+35%
EBITDA ⁽¹⁾	18,469	5,312	+248%	+254%
- 基本	18,722	10,320	+81%	+85%
- 一次性項目	(253)	(5,008)	+95%	+95%
EBIT ⁽¹⁾	12,009	(1,219)	+1085%	+1094%
- 基本	12,262	3,789	+224%	+226%
- 一次性項目	(253)	(5,008)	+95%	+95%

註 1：按 IFRS 16 後基準，EBITDA 為港幣 191 億 7,700 萬元(2021 年：港幣 64 億 6,400 萬元)；EBIT 為港幣 117 億 3,600 萬元(2021 年：港幣(11 億 4,600 萬)元)。

財務及投資

財務及投資主要來自集團所持現金與可變現投資之回報，於 2022 年 12 月 31 日，集團持有之現金與可變現投資合共為港幣 1,541 億 8,800 萬元。有關集團庫務職能之進一步資料，刊載於 2022 年年報「集團資本及流動資金」一節內。

於 2022 年，此分部之 EBITDA 及 EBIT 包括一次性虧損淨額港幣 3 億元，即集團所佔能源業務之美國煉油資產非現金除稅前減值之部分。相比去年則錄得一次性虧損淨額港幣 50 億元，當中包括能源業務合併後之非現金外匯儲備虧損港幣 35 億元及集團所佔能源業務之美國煉油資產非現金除稅前減值港幣 15 億元。

撇除一次性項目，基本 EBITDA 及 EBIT 較 2021 年分別增長 81% 及 224%，主要由於有利商品價格令業績有所改善，因而推動能源業務之基本業務貢獻增加。

業務回顧－財務及投資與其他

其他業務

和記黃埔(中國)有限公司

和記黃埔中國在內地、香港及英國經營多家製造、服務及分銷合資企業，亦擁有目前在聯交所、英國倫敦證券交易所AIM市場及美國納斯達克全球精選市場上市之和黃醫藥(中國)有限公司(「和黃醫藥」)38.45%權益。和黃醫藥為一家處於商業化階段之創新生物醫藥公司，致力於發現、全球開發及商業化治療癌症及免疫性疾病的靶向藥物及免疫療法。

Cenovus Energy

Cenovus Energy為股份在多倫多及紐約證券交易所上市之加拿大綜合能源公司。其於加拿大、美國及亞太地區經營業務，並為加拿大第三大石油及天然氣生產商，以及加拿大第二大煉油商及改質商。於2022年12月31日，集團持有Cenovus Energy之16.6%權益，聯同認股權證進一步增加1.1%至17.7%⁽²⁾。

集團所佔按IFRS 16後基準之Cenovus Energy之EBITDA、EBIT及盈利淨額分別為港幣137億5,100萬元、港幣94億2,400萬元及港幣63億3,300萬元，較去年分別增加111%、308%及1,073%。

TOM集團

集團擁有在聯交所上市之聯營公司TOM之36.1%權益。TOM為一家科技及媒體公司，經營電子商貿、社交網絡及流動互聯網技術業務，以及投資於金融科技及先進數據分析行業。此外，其媒體業務涉及出版及廣告行業。

瑪利娜

截至2022年12月31日，瑪利娜在歐洲九個市場擁有逾750家店舖，供應高級香水及化妝品。

長江生命科技集團

集團擁有在聯交所上市之長江生命科技約45.32%權益。長江生命科技從事保健、醫藥與農業相關產品及資產之研發、製造、商品化、市務推廣、銷售及投資。

HTAL (所佔TPG Telecom Limited部分)

集團擁有在澳洲證券交易所上市之附屬公司HTAL之87.87%權益，而HTAL擁有TPG Telecom Limited(亦在澳洲證券交易所上市)之25.05%權益。

利息支出、融資成本及稅項

集團本年度之綜合利息支出與其他融資成本，包括所佔聯營公司與合資企業之利息支出、融資成本攤銷並已扣除發展中資產之資本化利息，為港幣148億6,000萬元，較去年增加1%。集團於2022年之加權平均債務成本為2.0%(2021年：1.6%)。

集團於2022年錄得本期及遞延稅項支出港幣160億9,100萬元，較2021年之港幣95億7,800萬元有所增加，主要反映出售發射塔資產以致產生不利變動、2022年之除稅前溢利增加以及2021年修訂英國企業所得稅率後重估遞延稅項資產及負債之不利淨影響。

註2：按部分攤薄基準計算，假設行使集團持有可認購Cenovus Energy普通股之認股權證。

業務回顧

摘要

儘管通脹影響以至地緣政治風險為全球經濟倍添阻力，惟集團核心業務之營運及財務表現仍然穩固強韌。年內，按IFRS 16後基準，集團確認收益淨額逾港幣100億元，當中包括於2022年完成之多項策略併購交易產生之收益。綜觀集團來年之併購計劃，未必能錄得相若程度之一次性收益，再加上眾多集團難以控制之阻力及外圍因素，預期將影響集團2023年之呈報業績。

集團繼續專注於關鍵戰略支柱：締造長遠股東價值，包括物色可產生新增價值之項目及提高營運效率，務求提升毛利及盈利能力；維持穩健之財務狀況；善用集團之廣泛地域分佈及多元化業務；以及重點關注可持續發展進程。集團持續應用一貫財務原則，將密切監察所有部門之營運資金管理並確保投資活動與維持其目前投資評級一致。

集團聯席董事總經理
霍建寧

香港，2023年3月16日